



KAUNO REGIONO
KAUNAS REGIONAL



PLĒTROS AGENTŪRA
DEVELOPMENT AGENCY

KAUNO REGIONO TURIZMO PLĒTROS STRATEGIJA 2007-2013 METAMS

**Kaunas
2007**

Kauno regiono plėtros tarybos
2007 m. liepos 10d.
sprendimu Nr.1

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

Kauno regiono turizmo plėtros strategija 2007-2013 metams (toliau – strategija) parengta siekiant vykdyti koordinuotą turizmo plėtros politiką Kauno regione.

Strategija rengta atsižvelgiant į nacionalinių, regiono ir savivaldybių plėtrą reglamentuojančių strateginio planavimo dokumentų nuostatas, o visų pirma į:

1. Valstybės ilgalaikės raidos strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. liepos 05d. nutarimu Nr.IXP-1774;
2. Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų strategiją, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 12 d. nutarimu Nr. 853;
3. Lietuvos Europos Sąjungos struktūrinių fondų panaudojimo 2007-2013 metų strategijos projektą ir ją įgyvendinančios Sanglaudos skatinimo veiksmų programos projektą;
4. Kauno regiono plėtros 2003-2013 metų planą, patvirtintą Kauno regiono plėtros tarybos 2003 m. spalio 21 d. sprendimu Nr. 7;
5. Kauno regiono savivaldybių plėtros planus.

Strategijoje Kauno regionas traktuojamas kaip vientisas geografinis ekonominis objektas turizmo sektoriuje konkuruojantis su kitais Lietuvos ir užsienio regionais dėl turistų pritraukimo. Kauno regionas strategijoje sutampa su Kauno apskritimi.

Rengiant strategiją buvo atlikta išsami Kauno regiono turizmo plėtros analizė, didžiausią dėmesį skiriant tiems Kauno regiono turizmo plėtros ištekliams, kurie sukuria konkurentišką regiono potencialą konkuruoti Lietuvos ir Baltijos šalių turizmo rinkose. Lietuvos mastu Kauno regionas, siekdamas įtvirtinti savo konkurentiškąs pozicijas turizmo rinkose, visų pirma susiduria su lyderiaujančiomis Vilniaus ir Klaipėdos turizmo regionų pozicijomis.

Tolimesni, bet ne mažiau aktualūs konkurenciniai regionai – užsienio rinkos, kuriose Lietuva yra žinoma kaip tikslinė kelionių šalis. Tai yra Rusija, Baltarusija, Lenkija, Latvija ir Estija. Be abejo, Kauno regionas, siekdamas plėtoti turizmą ateityje, susidurs ir turės konkuruoti rinkose, kuriose Lietuva ir Baltijos šalių regionas yra palyginus mažai žinomi – Vokietijoje, Skandinavijos šalyse, Jungtinėje Karalystėje, Prancūzijoje, Austrijoje, ir daugumoje kitų Europos Sąjungos šalių. Todėl Kauno regiono viena prioritetinių turizmo plėtros krypčių turėtų būti modernaus turizmo plėtra, atsižvelgiant į ateities turizmo poreikius.

Sisteminis regiono turizmo vystymas didžiąja dalimi pagrįstas verslo subjektų ir savivaldybių iniciatyva. Savivaldybių įgyvendinami projektai, dažniausiai siekia sąlyginai nedidelio masto turizmo plėtros, kurie savivaldybės ar kelių savivaldybių plėtros lygmenyje atlieka dažniau papildomą, nei pagrindinį vaidmenį. Toks vietinis turizmo plėtros mastas suteikia pajamas individualiems verslininkams ar ūkininkams, sukuria darbo vietas, bei veikia vietos ekonomiką.

Kauno regiono plėtros strategijos 2003–2013 metams vizija suponuoja turizmo plėtrą kaip naujosios regiono ekonomikos dalį, kartu apimančią ir žiniomis grįsto verslo ir pramonės bei transporto infrastruktūros plėtrą. Tai itin palanki strateginė nuostata sistemingai modernizuoti turizmo plėtrą regione, tampriai siejant ją su žiniomis grįstu verslu bei transporto infrastruktūros plėtra. Siekiant pasiekti turizmo srautų ir pajamų iš šio sektoriaus

augimą Kauno regione bei sukurti geresnės kokybės turizmo paslaugas, numatoma diegti inovacijas turizmo sektoriuje. Inovacijų taikymo tinkamiausias būdas – žmogiškųjų išteklių, pasirengusių sukurti bei perimti naujas technologijas ir šiuolaikiškas valdymo koncepcijas ugdymas, lygiagrečiai pritraukiant tiesiogines investicijas. Turizmo plėtrai investicijų pritraukimas yra tiek pat aktualus ir svarbus kaip ir bet kuriam kitam ūkio sektoriui.

Birštono savivaldybė, vienintelė Kauno regione, turizmą įvardina pagrindiniu prioritetu savo plėtros plane. Birštono savivaldybės plėtros strategija traktuoja turizmą kaip dominuojantį sektorių vietos ekonomikoje. Jo svarba yra didesnė Birštono savivaldybei nei bet kuri kita ūkinė veikla. Tuo tarpu Kauno miestas, turintis itin didelį turizmo plėtros potencialą, savo strategijoje turizmą numato kaip dinamišką sektorių vietos ekonomikoje, kur pramonė, prekyba, transportas ir kitos tradicinės veiklos išlaiko savo svarbą.

Šia Strategija siekiama numatyti strategines gaires ir veiksmų planą ne tik vidutinių ir žemesnių pajamų turistų tikslinių grupių poreikių tenkinimui, bet ir aukštesnio nei vidutinio lygio pajamas turinčių turistų pritraukimui į Kauno regioną.

II. ESAMOS TURIZMO SEKTORIAUS KAUNO REGIONE BŪKLĖS ANALIZĖ IR PLĖTROS TENDENCIJOS

2.1. BENDRA REGIONO APŽVALGA

Būdamas pačiame šalies centre, Kauno regionas yra išskirtinėje geografinėje padėtyje. Jame kertasi automobilių, geležinkelio, vandens ir oro transporto magistralės.

Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Statistikos departamentas) duomenimis Kauno apskrityje, užimančioje 12,4% visos šalies teritorijos, 2005 m. gyveno ~ 20% šalies gyventojų (tai antroji vieta šalyje). Pagal gyventojų tankį (85 žm./km²) apskritis 1,63 karto viršija Lietuvos vidurkį (53 žm./km²). Tankiausiai apgyvendinta Kauno miesto savivaldybė – 2315,9 žm./km², o rečiausiai – Raseinių rajono savivaldybė – 27,4 žm./km². Daugiau nei pusė (54%) apskrities gyventojų 2005 m. gyveno Kauno miesto savivaldybės teritorijoje. Bendros demografinės tendencijos Kauno apskrityje panašios į visos šalies. Gyventojų skaičius per 10 metų sumažėjo 67 tūkstančiais, t.y. 9,7%. Lietuvoje per tą patį laikotarpį (1994 – 2004 m.) – 9,3% (274 tūkstančiais). Migracijos saldo neigiamas: – 2476, bet beveik keturis kartus mažesnis nei vidutiniškai Lietuvoje. Gyventojų sudėtis pagal tautybę – vienalytė. Lietuvių apskrityje – 93,9% (Lietuvoje – 83,4%).

Kauno regione yra 13 miestų (sąrašas pagal dydį): Kaunas, Jonava, Kėdainiai, Garliava, Raseiniai, Prienai, Kaišiadorys, Žiežmariai, Ariogala, Birštonas, Vilkija, Ežerėlis, Jieznas. Šiuo metu pastebima mažesnių miestelių nykimo ir Kauno miesto priemiesčių augimo tendencija. Formuojasi žvaigždės pavidalo urbanistinė sistema, kurios branduolys – Kaunas, ryšių spinduliai – link Jonavos, Kėdainių, Vilkijos, Prienų, Žiežmarių.

Statistikos departamento duomenimis bendrasis vidaus produktas (toliau – BVP), sukurtas Kauno regione, 2005 m. sudarė 13792 mln. Lt arba 19,37 proc. visos šalies BVP. Jo augimo tempai artimi šalies vidurkiui.

Pagal tiesiogines užsienio investicijas (toliau – TUI) Kauno regionas yra trečias Lietuvoje po Vilniaus ir Telšių regiono. Pagrindinės šalys investuotojos Kauno regione – Jungtinės Amerikos Valstijos, Suomija, Vokietija, Norvegija, Didžioji Britanija, Estija, Danija. Pagrindinės ekonominės veiklos į kurias daugiausiai investavo užsieniečiai, yra: didmeninė ir mažmeninė prekyba, lengvoji pramonė, maisto produktų ir gėrimų gamyba, naftos perdirbimo ir chemijos gaminių gamyba. Daugiausiai TUI vienam gyventojui 2005 m.

teko Kėdainių rajono savivaldybėje 16632 Lt, mažiausiai – Birštono savivaldybėje – 11 Lt., o Kauno apskrities vidurkis – 3796 Lt.

Statistikos departamento duomenimis vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis 2005 m. Kauno regione buvo 1192 Lt – mažesnis už šalies vidurkį (1276 Lt). Didžiausias darbo užmokestis šalyje buvo Vilniaus ir Utenos apskrityse, atitinkamai 1487 Lt ir 1231 Lt.

2.2. KAUNO REGIONO TURIZMO PLĖTROS IR TENDENCIJŲ APŽVALGA

Lietuva neturi ilgalaikės patirties komercinių turizmo paslaugų organizavimo ir teikimo srityje. Per pastaruosius penkiolika metų Lietuvoje atsiradęs ir besiplėtojantis turizmas, veikiantis komerciniais pagrindais, mūsų šalyje yra visiškai nauja ūkio šaka. Masinio turizmo, kaip reiškinių, nebuvo netgi tarpukario Lietuvoje, kaip kad ir laisvo pasirinkimo ir komerciniu pagrindu veikiančio turizmo nebuvo ir Sovietų Sąjungos laikais. Todėl natūralu, kad Lietuvoje, o tuo pačiu ir Kauno regione, tik formuojasi profesionalus šiuolaikiško turizmo sektorius, susiduriantis su būtinybe konkuruoti Europos ir pasaulio turizmo rinkose.

Statistikos departamento duomenimis kartu su Vilniaus ir Klaipėdos regionais, Kauno regionas yra vienas iš trijų turistų labiausiai lankomų regionų Lietuvoje. Kai kuriais statistiniais rodikliais besivaržantis Alytaus regionas artimose pozicijose su didmiesčiais atsirado dėl didelių turistų srautų Druskininkuose.

Statistikos departamento duomenimis Kauno regione 2005 metais veikė 73 apgyvendinimo įmonės. Čia Kauno regionas nusileidžia tik Klaipėdos regionui (254) ir Vilniaus regionui (126). Sekantis po Kauno regiono seka Utenos regionas turintis aštuoniolika apgyvendinimo įmonių mažiau. Pagal apgyvendintų svečių skaičių Kauno regionas užima ketvirtą vietą Lietuvoje – 9,2% visų apsistojuusių šalyje 2005 metais ir nusileidžia Vilniaus (40,1%), Klaipėdos (27,6%) ir Alytaus (10,2%) regionams. Pagal suteiktą nakvynių skaičių – 356,5 tūkst. Kauno regionas irgi yra ketvirtoje vietoje. Iš statistikos departamento pateikiamų duomenų apie turistų apgyvendinimą regionuose matyti, kad Kauno regione svečiai apsistoja trumpesniai laikui nei Klaipėdos, Vilniaus ar Alytaus regionuose. Klaipėdos regione didžiausius apsistojančių turistų srautus pritraukia Palangos ir Neringos kurortai, Vilniaus regione – Vilniaus miestas, Alytaus regione – Druskininkai. Kauno regione apgyvendinimo įstaigos susikoncentravę Kaune ir Birštone, sugeba išlaikyti gana aukštas ir stabilias pozicijas regioninėse turizmo rinkose. Svečių apgyvendinimo statistika rodo, kad skirtingai nuo Klaipėdos regiono ir Druskininkų, Kauno regione apsistoja 38,4% Lietuvos gyventojų, 7,6% – svečių iš NVS šalių, o likusieji 54% – atvykę iš įvairių pasaulio šalių užsieniečiai. Didžioji dalis apsistojančių Kauno regione užsieniečių atvykę ne iš NVS šalių. Pagal atvykstančiųjų turistų šalių statistiką, nakvynių laikotarpį, Kauno regionas galėtų lygintis su Vilniaus regionu. Užsienio turistų, atvykstančių į Klaipėdos regioną ir Druskininkus, statistinės proporcijos yra atvirkščios Kauno ir Vilniaus regionams – pirmuosiuose didžioji dauguma apsistojančių yra Lietuvos gyventojai. Turistų apsistojimo trukmė leidžia spręsti, kad pajūrio ir Druskininkų svečių atvykimo tikslai labiau sietini su kurortiniu turizmu, tuo tarpu Vilniaus ir Kauno regiono lankytojų apsistojimo trukmė rodo didesnę orientaciją į kitus – ne kurortinius atvykimo tikslus. Tai leidžia daryti išvadą, kad Vilniaus regionas Kauno regionui yra aktualesnis konkurentas turizmo rinkoje nei Lietuvos pajūris.

Labai svarbus faktorius turizmo plėtrai yra šalies ir regiono įvaizdis skatinantis turizmo plėtrą. Lietuvos, kaip šalies poilsio reputacijos indeksas – 45, o kaip šalies palankios verslui indeksas – vos 26. Tai pakankami žemas vertinimas, palyginti su pasaulinėmis normomis (50). Daugelio užsienio turistų manymu Lietuva yra vis dar savita ir patraukli savo istoriniu ir kultūriniu paveldu. Tarp patraukliausių pasaulio turistams šalies objektų minimas ir vienas konkretus Kauno regione esantis objektas – Rumšiškų Liaudies buities muziejus.

Kita vertus, Kauno regione gausu kitų turizmo išteklių taip pat užsienio turistų tarpe įvardinamų itin patraukliais: istoriniai muziejai, parkai, natūralios gamtos plotai, sveikatingumo centrai. Tyrimų rezultatai patvirtina, kad neigiamą šalies įvaizdį labiau lemia ne vien realios ekonominės, socialinės ar kultūrinės jos problemos, o nekryptingai ir netiksliai informuojami užsienio turistai. Baltijos kaimynių kontekste mūsų šalis yra per vidurį – verslo turistų akyse, kaip verslui patraukli šalis, atsilieka nuo Estijos, bet šiek tiek pirmaujame prieš Latviją. Patys Lietuvos gyventojai savo šalies, patrauklios turizmui ir verslui, reputaciją vertina žemai – beje, daug prasčiau, nei užsieniečiai, kurie Lietuvoje lankėsi ar gyvena. Informacijos apie šalį pateikiama mažai, nors tai ir svarbu.

Turizmo rinkoje akivaizdžiai lėtai kuriama infrastruktūra sezoniškumo poveikiui mažinti, netolygi regioninė turizmo paslaugų sektoriaus plėtra, nepakankamai aktyviai formuojamas Lietuvos, kaip turistinės valstybės, įvaizdis, neišplėtota paplūdimių, mažųjų uostų ir prieplaukų, dviračių, vandens turizmo trasų infrastruktūra, neintegruota į turizmo sektorių didelė kultūros ir gamtos paveldo objektų dalis, sudėtingos Lietuvos pasiekiamumo sąlygos užsienio turistams. Kaip ir visoje Lietuvai, Kauno regione nepakankamas turizmo sektoriaus plėtros finansavimas, matomas turizmo produkto konkurencingumo kritimas, didėjanti turizmo specialistų migracija į kitas šalis.

Turizmo plėtra Kauno regione suvokiama ir įvardinama kaip konkurencinė veikla kitų turizmo rinkų atžvilgiu ir tiesiogiai siejama su turizmo verslo plėtra bei konstruktyvia investicijų skatinimo politika, kuria siekiama pritraukti kuo didesnius turistų srautus, ir sudaryti sąlygas užlaikyti turistus regione kuo ilgesniam laikotarpiui, sudarant sąlygas ne tik susipažinti su Kauno regiono ištekliais, bet ir gauti paslaugas. Tai sudaro ekonominį regiono turizmo plėtros interesą.

2.3. KAUNO REGIONO TURIZMO IŠTEKLIAI

Kaip matyti iš 2.2. skyriuje pateiktos informacijos, Kauno regionas yra trečiasis pagal patrauklumą turizmui. Kauno regiono turizmo paslaugų infrastruktūra kokybiškai ženkliai atsilieka nuo Klaipėdos ir Vilniaus regiono ir tai riboja regiono galimybes pritraukti didesnius turistų srautus ir padidinti turizmo sektoriaus apyvartą. Žinoma, esant tokiam apgyvendinimo įstaigų skaičiaus skirtumui, sunku tikėtis lygiavertės konkurencijos su Vilniaus regionu. Viešbučių, apgyvendinimo įstaigų ir kitų paslaugų centrų koncentracija Kaune ir Birštone diktuoja specifinę turizmo plėtrą regione – kitų Kauno regiono savivaldybių lankytinos Kauno regiono vietos skirtos trumpalaikiams vizitams, neduodantiems apčiuopiamos naudos vietos ekonomikai. Kauno regionas, neturėdamas konkurencingos turizmo paslaugų ir pramogų infrastruktūros, nesugeba ilgesniam laikui užlaikyti turistų ir tampa trumpalaikių vizitų vieta turistams, pasirenkantiems Vilnių, kaip apsistojimo ar dalykinių susitikimų vietą. Ši problema yra kompleksinė, apimanti ir paslaugų bei pramogų infrastruktūros ir įvaizdžio bei turizmo paslaugų sektoriaus profesionalumo faktorius.

Siekiant efektyvios turizmo plėtros, svarbu identifikuoti išskirtinius Kauno regiono kaip turizmo objekto privalumus, kurie yra:

1. Itin palanki turizmo plėtrai geografinė padėtis susisiekimo kelių infrastruktūros atžvilgiu:

1.1. Regione kertasi pagrindiniai magistraliniai keliai, regioną kerta tarptautinė magistralė Via Baltica;

1.2. Nemuno ir Neries vandens kelių sankirta, Kauno marios;

1.3. Tarptautinis oro uostas Karmėlavoje, Pociūnų aerodromas;

1.4. Nacionalinių dviračių trasų mazgas, geografinis Lietuvos centras;

2. Kauno miestas – iškilus kultūros, verslo ir mokslo centras;

3. Unikalių kultūros ir paveldo išteklių gausa ir jų koncentracija Kaune, Kėdainiuose ir Rumšiškių liaudies buities muziejuje;

4. Birštono kurortas;
5. Piligriminio turizmo Šiluvoje plėtros galimybės.

Kauno regiono geografinė padėtis ir susisiekimo infrastruktūra suteikia galimybę naudotis visų populiariausių transporto rūšių infrastruktūros suteikiamomis galimybėmis pasiekti Kauno regioną. Vienas svarbiausių turizmo transporto infrastruktūros faktorių – Kauno tarptautinis oro uostas Karmėlavoje. Tarptautinis Kauno oro uostas (IATA Kodas: KUN) yra įsikūręs 13 km į šiaurės rytus nuo Kauno, Karmėlavos gyvenvietėje, 8 km nuo Klaipėdos – Vilniaus autostrados. Oro uostas užima 506 ha plotą, kilimo – tūpimo tako ilgis – 3250 m, plotis – 45 m. Savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija – LR Susisiekimo ministerija. Oro uostas išsidėstęs itin patogioje padėtyje – 77 m virš jūros lygio, šalies centre, orientuotas išilgai vyraujančių vakarų vėjų kryptį. Tai techniškai universaliausias Lietuvos oro uostas, turintis ilgiausią be apribojimų veikiančią kilimo ir tūpimo taką Lietuvoje, galinti priimti bet kokio tipo ir masės orlaivius, bei atitinkantį „B” klasės civilinių oro uostų normų reikalavimus pagal ICAO. Šis išskirtinumas oro uostui suteikia galimybes priimti orlaivius esant minimalaus matomumo meteorologinėms sąlygoms. Per metus Kauno oro uostas yra pajėgus aptarnauti iki 500 tūkst. keleivių ir 110 tūkst. tonų krovinių. 2005 m. oro uoste pradėtas įgyvendinti už Europos Sąjungos lėšas finansuojamas projektas, kurio metu bus modernizuojama kilimo ir tūpimo tako šviesų signalinė sistema. Projekto vertė – 9,6 mln. litų. Kauno oro uostas taps vieninteliu oro uostu Lietuvoje, turinčiu aukščiausių meteominimumo (apšvietimo sistemos) kategoriją. Kauno oro uostas per 2006 metų tris vasaros mėnesius aptarnavo rekordinį keleivių skaičių – virš 70 tūkstančių. Tai yra 3,5 karto daugiau nei per tą patį praėjusių metų laikotarpį.

Ne mažiau svarbi infrastruktūra, tinkama plėtoti turizmui, yra Pociūnų aerodromas, kuris yra Baltijos aviaturizmo tinklo narys. Aleksoto oro uostas – seniausias veikiantis aerodromas Lietuvoje ir vienas seniausių Europoje, įkurtas 1915 m.

Geležinkelio infrastruktūra Kauno, Kėdainių, Kaišiadorių, Jonavos, Raseinių, Prienų rajonuose gali būti panaudota turizmo plėtrai. Tai taptų itin svarbu įgyvendinus standarto pakeitimus geležinkelio trasoje nuo Lietuvos Respublikos sienos iki Kauno.

Siekiant pritraukti turistus, **keliaujančiais automobiliais ir autobusais** labai svarbus Kauno regione esantis didžiųjų šalies automagistralių mazgas. Tai suteikia Kauno regionui išskirtines pozicijas, plėtojant paslaugas keliaujantiems automobiliais ir pritraukiant turistų keliaujančių autobusais srautus. Kelionės automobiliais dažniausiai priskiriamos prie nepriklausomų kelionių arba individualių kelionių. Keliaujantys automobiliais turistai yra ganėtinai specifinė tikslinė grupė – jie priskirtini individualiems keliautojams, kuriems, suteikiamos individualios paslaugos pagal individualius užsakymus. Keliavimas automobiliu yra labiausiai paplitęs kelionių būdas pasaulyje. 77% visų turistinių kelionių pasaulyje keliaujama automobiliais. Lietuvos turizmo informacijos centrų Helsinkyje ir Varšuvoje duomenimis, automobilių turistus iš šių šalių stabdo specialios informacijos apie automobilistų maršrutus trūkumas, auto-kempingų trūkumas, paslaugų infrastruktūros stygius, nepakankama informacija apie pasienio režimo ypatybes, keliaujant automobiliais. Lietuvos turizmo informacijos centrų Varšuvoje ir Helsinkyje teigimu, paklausa informacijai apie galimybes keliauti į Lietuvą automobiliais yra itin didelė. Ypač paklausūs žemėlapiai ir informacija apie paslaugas auto-turistams. Užsienio turizmo informacijos centrų darbuotojai teigia šią informaciją suteikiantys remdamiesi savo asmeninėmis žiniomis arba nukreipia interesantus į turizmo informacijos centrus Lietuvoje. Internete (išskyrus maršrutų planavimo sistemas – MPS) pateikiama informacija apsiriboja bendromis maršrutų rekomendacijomis, kaip pasiekti Vilnių, bet smulkiau ji nedetalizuojama, specialūs turistiniai maršrutai keliaujantiems po Lietuvą nerekomenduojami. Vienas iš aktualiausių turizmo išteklių auto-turistams tampa auto-kempingai. Tačiau tai kartu ir pats opiausias klausimas, norint plėtoti

auto-turizmą Kauno regione. Didžiausia Europoje duomenų bazė keliaujantiems automobiliais ADAC pristato daugiausia Lietuvos kempingų – 15. Kitos duomenų bazės nurodo 3–7 kempingus Lietuvoje. Informacija apie juos pateikta gana skurdi ir neaiški. Kauno regione neveikia nei vienas auto-kempingas, kuris būtų minimas populiariausiosiose tarptautinėse keliaujančių automobiliais turistų informacijos bazėse.

Siekiant išanalizuoti kokia yra automobilinio turizmo produktų pasiūla Lietuvoje, buvo peržiūrėta informacija internetiniuose turizmo tinklapiuose. Apklaustos turizmo informacija platinančios ir paslaugas teikiančios įstaigos ir įmonės, automobilių nuomos paslaugas teikiančios firmos. Apklausų tikslas – nustatyti automobilinio turizmo produktų pasiūlą Lietuvoje. Paaiškėjo, kad kol kas atvykstantiems auto-turistams siūlomų produktų Lietuvoje nėra. Apklausų metu nustatyta, jog panašių produktų nėra ne tik Lietuvoje, bet ir kaimyninėse šalyse. Apklaustos rezultatai parodė, kad Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje, ir Suomijoje specialiai parengtų auto-turizmo maršrutų arba automobilių turizmo trasų susisiekiančių su Lietuvos keliais nėra. Lietuvos turizmo paslaugų teikėjai neturi jokios specialios informacijos turistams, keliaujantiems automobiliais. Esant tokiai situacijai ir atsižvelgiant į Kauno regiono ypatingai dėkingą geografinę padėtį matoma akivaizdi niša turizmo paslaugų rinkoje, kurią užpildęs Kauno regionas žymiai sustiprintų savo konkurencines galimybes.

Didžiausias šalyje *vandens vidaus kelias* – Nemunas ir Kauno marios, Neries žemupys suteikia galimybę plėtoti rekreacinę laivybą ir vandens turizmą ir su juo susijusias paslaugas. Kuriamas Nemuno vandens turizmo infrastruktūra. Nemuno prieplaukų statybos projektą įgyvendina Valstybinis turizmo departamentas prie Ūkio ministerijos. Projekte Nemuno upės trasoje numatyta įrengti 9 stacionarias ir 17 mobiliųjų prieplaukų. Visų 26 prieplaukų Nemuno upėje projektas apima trylika savivaldybių, esančių Alytaus, Kauno, Marijampolės, Tauragės, Klaipėdos apskrityse. Kauno regionui strategiškai svarbu kurti rekreacinės laivybos ir vandens turizmo infrastruktūrą ir Neries žemupyje – Kauno mieste, Kauno, Jonavos ir Kaišiadorių rajonuose. Labai svarbus faktorius rekreacinės laivybos ir vandens turizmo plėtrai, yra strateginė ES struktūrinės paramos nuostata 2007 – 2013 metais finansuoti projektus numatančius laivų, išimamų iš aktyvios žvejybos pritaikymui vandens turizmui.

Europos specialistų duomenimis investicijos į *dviračių transporto* infrastruktūrą yra labai efektyvios. Nepalyginamai didesnių investicijų reikėtų automobilių transportui ir infrastruktūrai norint pasiekti tokius pat aplinkosaugos rezultatus, plėtojant viešąjį transportą. Dviratis pats savaime yra nebrangus ir dviračių infrastruktūros įrengimas bei remontas yra žymiai pigesnis nei autotransporto. Nacionalinių dviračių trasų sistema numato galimybę plėtoti dviračių trasų tinklą Kauno regione, apimančią visas regiono savivaldybes. Nacionalinė dviračių trasa – vientisas linijinis turizmo infrastruktūros objektas, techniškai įrengtas ir nužymėtas vietovėje, skirtas ilgoms (5–7 dienų) vietos ir užsienio turistų kelionėms su pakrautais dviračiais, susietas su valstybinių automobilių kelių ir miestų gatvių tinklu. Nacionalinė dviračių trasa gali būti techniškai įrengta ir nužymėta miestų gatvėmis, šaligatviais, užmiesčio keliais (išskyrus magistralinius), esamais arba specialiai tam tikslui įrengtais dviračių takais miestuose ir kaimo vietovėse bei kitais susisiekimo sausuma infrastruktūros linijiniais objektais, turinčiais kietą, nedulkančią, neslidžią, neklampią ir santykinai lygią dangą. Vidurio Lietuvos regione numatytos trasos be kitų apima ir Kauno regiono vietoves: Kaunas – Vilkyškiai (patraukli panemunių trasa per Babtus, Vilkiją) su tąsa Vakarų regione iki Palangos, Vilkija – Tytuvėnai – Kelmė (Padubysio trasa), Kaunas – Panevėžys (Nevėžio regiono trasa), Punia – Prienai – Kaunas – Rumšiškės – Čiobiškis su atšaka Prienai – Balbieriškis – Krokialaukis (tai išvažiavimai iš Kauno dviem svarbiom kryptim: Alytaus ir Vilniaus).

Apibendrinant galima teigti, kad susisiekimo infrastruktūros potencialas Kauno regione yra žymiai pranašesnis už daugelį kitų Lietuvos, ir kaimyninių šalių regionų. Tinkamas šios infrastruktūros panaudojimas turizmo plėtrai padėtų sukurti išskirtinį Kauno regiono konkurencingumą Baltijos jūros regiono turizmo rinkose.

Kauno regiono gamtos ištekliai, sudarantys prielaidas turizmo plėtrai, yra:

1. Kauno marių regioninis parkas,
2. Nemuno kilpų regioninis parkas,
3. Dubysos regioninis parkas,
4. dalis Tytuvėnų regioninio parko.

Kauno marių regioninio parkas priskiriamas prie Kauno miesto, nes turistiniu požiūriu jis strategiškai efektyvus tampa tik artimoje Kauno kaimynystėje ir siejant su Kauno miesto turizmo išteklių kompleksu. Dėl tokių pat priežasčių Nemuno kilpų regioninis parkas sietinas su Birštono kurorto kaimynyste. Dubysos regioninis parkas, turintis didelį turizmo plėtros potencialą, šiandien neturi nei savos, nei greta esančios pakankamai išvystytos turizmo ir paslaugų infrastruktūros, leidžiančios generuoti didesnius turistų srautus, todėl šį parką tikslingiau būtų vadinti Kauno regiono strateginiu turizmo traukos objektu perspektyvoje. Tas pats pasakytina apie Angirių užtvanką Kėdainių rajone – 248,3 hektarų vandens telkinys, antras pagal dydį regione po Kauno marių ir septintas Lietuvoje.

Išskirtinis turizmo traukos objektas Kauno regione yra *Rumšiškių Liaudies buities muziejus* dėl savo ekspozicinio patrauklumo ir nepaprastai dėkingos geografinės vietos galintis tapti vis labiau savarankišku turizmo centru, gebančiu užlaikyti turistus ilgiau nei vieną dieną. Muziejaus teritorija – 175 hektarai. Rumšiškių muziejuje po atviru dangumi eksponuojama 180 etnografinių nekilnojamų objektų ir daugiau nei 80000 kilnojamų eksponatų. Muziejus pristato XVIII a. pabaigos – XX a. pradžios laikotarpio Lietuvos kaimo ir miestelių pastatų architektūrą ir gyventojų buitį. Iš visų Lietuvos pagrindinių etnografinių regionų – Aukštaitijos, Dzūkijos, Suvalkijos, Žemaitijos ir Mažosios Lietuvos – į muziejų perkelti būdingiausi gyvenamieji ir ūkiniai gamybiniai pastatai, pristatantys regionus atitinkančiuose sektoriuose sodybomis, kaimų ir miestelio fragmentais. Keletas sodybinių pastatų ir kai kurie liaudies technikos paminklai pristatomi pavieniui. Sektoriai vizualiai atskirti vienas nuo kito mišku ar reljefo dėka. Tad pereinant iš vieno sektoriaus į kitą patenkama į kitų tradicijų Lietuvos regioną. Tokio dydžio skanseno tipo muziejus yra vienintelis Lietuvoje.

Pilgriminio turizmo plėtrai svarbi ir Kauno regione esanti viena iš šventų vietų – Šiluva, kuri yra Lietuvos pilgrimmystės kelio Žemaičių Kalvarija – Kryžių kalnas – Šiluva – Aušros Vartai ramstis. Šiandien Šiluva – vienas svarbiausių maldininkų traukos centrų Lietuvoje, išlaikęs ilgiausią Švč. Mergelės Marijos Gimimo atlaidų šventimo tradiciją. Šiluvoje netrūksta piligrimų ir kitomis dienomis, mat vieta, kur, kaip manoma, pirmą kartą Europoje apsireiškė Mergelė Marija (1608 m.) traukia ne tik Lietuvos, bet ir kitų pasaulio kraštų krikščionis. Šiluvoje plėtojama šiam tikslui reikalinga infrastruktūra: atlikta Šiluvos mstl. Jurgaičio gatvės dalies ir aikštės prie bazilikos rekonstrukcija, įrengta didžiulė autobusų bei automobilių stovėjimo aikštelė (ruošiantis popiežiaus Jono Pauliaus II vizitui Šiluvoje 1993 m.), ruošiamasi įrengti pilgriminį taką.

Dėl savo pramoninio išsivystymo ir aktyvios verslo plėtros Kaunas, Jonava, Kėdainiai – perspektyviausios vietos *verslo turizmui*, mažiausiai varžomam sezoniskumo. Pagrindiniai verslo turizmo Kauno regione segmentai yra tarptautiniai konferenciniai renginiai, vietiniai konferenciniai renginiai, įmonių skatinamosios kelionės. Verslo turizmas Kauno regione vystosi nuo pat laisvo verslo struktūrų užuomazgų Lietuvoje, tik jis yra beveik neišskiriamas regiono ir Lietuvos turizmo rinkų tyrimuose. Verslo plėtrą regione sąlygoja dalykinių kelionių

gausa ir tai sietina su didžiausiais pramonės ir verslo centrais. Būtina verslo turizmo plėtros sąlyga – tinkamo dydžio ir kokybės apgyvendinimo bei konferencinių renginių vietų infrastruktūra. Šiuo metu tokia infrastruktūra yra tik tai Kauno mieste. Kiti regiono verslo ir pramonės centrai neturi pakankamai išvystytos šių paslaugų infrastruktūros. Dar viena sąlyga patraukliai konferencinių renginių vietai plėtoti – pasiekiamumo, aukštos kokybės paslaugų ir pramogų pasiūlos kompleksinis faktorius. Lemiantis yra kainos ir paslaugų kokybės santykis bei atvykimo laiko ir kelionės kainos santykis. Kaunas, Jonava ir ypač Kėdainiai turi visas prielaidas plėtoti šį sektorių. Itin aktualu plėtoti verslo turizmą dėl sąlyginai nedidelės sezoniškumo įtakos. Verslo turizmas leistų teigiamai balansuoti turizmo srautus, apgyvendinimo ir kitų paslaugų apkrovimą įvairiais metų laikais. Verslo turizmo plėtrai ypatingai svarbus regiono įvaizdis, todėl ypatingas dėmesys kreiptinas ne tik į paslaugų kokybę, bet ir verslo sėkmės bei naujų technologijų plėtros regione garsinimą.

Nuo praėjusio amžiaus devintojo dešimtmečio Baltijos jūros regiono šalyse prasidėjęs golfo populiarumo kilimas, o tuo pačiu ir *golfo turizmo* plėtra ligi šiol nepasiekė Lietuvos. Švedijos, Suomijos, Estijos ir Latvijos praktika golfo srityje visiškai paneigia įsisenėjusią klaidingą nuomonę, kad Lietuvos klimatas ir sezoniškumas yra netinkami golfo plėtrai. Maža to, Lietuvos landšaftas, dirvožemiai ir geografinė padėtis suteikia Lietuvai didelių pranašumų prieš minėtas šalis. Golfo plėtrai labai palankios visos Kauno regiono savivaldybės. Golfo turizmui plėtoti būtina sąlyga – mažiausiai du golfo aikštynai regione. Būtina gera susisiekimo infrastruktūra, o šiuo aspektu Kauno regionas yra itin palankioje padėtyje. Būtina aukštos kokybės apgyvendinimo ir paslaugų infrastruktūra bei kitų pramogų ir laisvalaikio praleidimo galimybė. Tai jau yra Kauno mieste. Kiti golfo turizmo krypties pasirinkimą sąlygojantys faktoriai: kelionės kaina, apgyvendinimo kaina, maisto kaina ir tiesioginės išlaidos žaidimui, gali Kauno regione būti labai palankūs golfo turistams. Kelionės kainos faktorius – galimybė atskristi pigių skrydžių oro linijomis arba gerais keliais atvykti automobiliais iš Klaipėdos, Rygos uostų, Varšuvos arba Vilniaus, daro Kauno regioną itin patraukliu. Didžiausia praktinė problema kuriant golfo infrastruktūrą – didesnių žemės plotų konsolidavimas turi būti sprendžiamas bendromis savivaldybių ir privačių investuotojų jėgomis. Turizmo plėtros teritorinio planavimo požiūriu gamtinių ir kultūrinių rekreacinių išteklių koncentracija leidžia išskirti regionus, turinčius palankiausias sąlygas golfo turizmui.

Kauno regionas yra vienas iš perspektyviausių Lietuvoje. Pirmiausiai paminėtinos Kaišiadorių, Kauno, Prienų rajono savivaldybės bei Birštono kurortas. Vaizdingas ir tankiu upių tinklu suraižytas, išraiškaus reljefo miškingas–ežeringas Kauno regiono kraštovaizdis sąlygoja didelę žemo našumo sklypų sąskaidą, todėl yra ypač tinkamas plėsti alternatyvias veiklas žemės ūkiui – rekreacijos, kaimiškojo turizmo bei golfo aikštynų steigimą. Ypač patraukli golfo plėtros forma – golfo gyvenvietės. Plečiantis miestams, gyvenamų mikrorajonų sandūroje, atskiriant gyvenamas teritorijas ir išsaugant gamtinius kompleksus gyvenamų kvartalų sandūroje galėtų būti įrengiami golfo aikštynai. Užsienio šalių patirtis rodo, kad golfo aikštynai ženkliai pakelia gyvenamos vietos vertę, todėl kompleksiskai sprendžiant teritorijų plėtrą tai turi būti įvertinama. Labai patraukli golfo gyvenvietė, kai ji yra nedaug nutolusi nuo miesto, turi gerą kelių ir kitų komunikacijų tinklą. Šiame regione patrauklios vietos dvimiesčio vystymo zonoje Kaišiadorių rajonų savivaldybėje bei Elektrėnų savivaldybėje. Patraukli golfo gyvenvietes kurti esamų mažų kaimo gyvenviečių bazėje, konsoliduojant žemės sklypus, į golfo plėtros veiklą įtraukiant vietos gyventojus. Golfo aikštynų užuomazga galėtų būti kaimo turizmo sodybos.

Nuo 1999 metų Kauno regione veikia viešoji įstaiga Kauno regiono turizmo informacijos centras. Šiuo metu įstaigos dalininkai – Kauno miesto taryba, Kauno rajono taryba, Kauno apskrities viršrinko administracija ir Birštono taryba. Tačiau šis centras neužtikrina būtinos informacijos sklaidos.

Kauno regione trūksta ne tik virtualios *turizmo informacijos*, bet ir informacinių ženklų, nukreipiančių į turistinius objektus, standų su turistinėmis schemomis, specialių turizmo informacijos leidinių. Tai formuoja neigiamą regiono įvaizdį. Siekiant plėtoti specifines turizmo sritis, reikia parengti ir specifinius informacijos leidinius, nušviečiančius Kauno regiono specifinį potencialą vienoje ar kitoje srityje. Siekiant skatinti bet kurią specifinę turizmą Kauno regione, būtini specialūs leidiniai, arba jų serija, bei informacinė sistema, supažindinanti su regiono specifiniais išteklių. Naujoji turizmo informacijos sistema turėtų būti technologiškai moderni ir perspektyvi, kad galėtų atverti naujas rinkodaros galimybes regiono turizmo produktų ir paslaugų teikėjams.

Būtina aktyviai formuoti Kauno regiono, kaip patrauklios turizmui vietovės įvaizdį ir skatinti turizmo plėtotojų bendradarbiavimą. Vienas iš aktualiausių uždavinių Kauno regionui, siekiant nuosekliai ir efektyviai skatinti turizmo plėtrą regione, bei pritraukti investicijas į turizmo sektorių, yra Kauno regiono palankaus turizmui įvaizdžio sukūrimo programos parengimas ir įgyvendinimas. Įvaizdis turizmo plėtrai yra neišvengiamai svarbus, dažnai netgi lemtingas faktorius. Jis turi būti kuriamas ir puoselėjamas nuosekliai ir planingai. Nekontroliuojant regiono įvaizdžio proceso, tikėtina sulaukti nepageidautinų rezultatų. Nekuriant tinkamo įvaizdžio, kaip terpės turizmo plėtrai, nebus sudarytos palankios aplinkybės investicijoms į turizmo sektorių, o tokiu atveju ir investicijos į viešąją infrastruktūrą bus bergždžios ar bent jau neefektyvios.

Siekiant efektyviau vystyti turizmą savivaldybėse, o taip pat rengti rinkodaros plėtrai reikalingą informaciją apie jų turistinį potencialą, tikslinga didinti darbuotojų, dirbančių turizmo srityje savivaldybėse, etatų skaičių.

2.4. TIKSLINĖS KAUNO REGIONO TURIZMO RINKOS

Be abejo, artimiausių kaimyninių šalių ir Baltijos jūros regiono šalių turizmo rinkos visada bus aktualiausios tiek Lietuvai, tiek Kauno regionui siekiant pritraukti turistų srautus. Kauno regiono turizmo plėtra ir rinkodara turi būti kuriama atsižvelgiant į šių šalių turistų poreikius ir į tarptautinių turizmo rinkų kaitos tendencijas. Nežiūrint į tai, kad turizmas tebelieka greičiausiai besiplėtojanti verslo sritis pasaulyje, pasaulinio tarptautinio turizmo apyvartos svyruoja apie 1,2%. Antrą vertus, Europoje turizmo rodikliai auga 0,4%. Praktiškai keletas „megakompanijų“ realiai formuoja visą Europos turizmo pramonę. Jos generuoja 70–80% visos Europos turizmo apyvartos ir formuoja kainas. Planuojant regiono tikslines užsienio turizmo rinkas yra būtina atsižvelgti ne tik į tradicinius, tautinius, religinius užsienio turistų bruožus, bet ypatingą dėmesį reikia kreipti į turizmo rinkos lyderių vykdomą veiklą, jų rinkodarines ir investicines tendencijas. Didžiųjų „turizmo gigantų“ investicinė veikla arčiausiai Lietuvos yra išvystyta Lenkijoje ir Švedijoje. Pastaraisiais metais didžiosios turizmo firmos – milžinės iš esmės peržiūri savo tikslinių rinkų politiką. Dar 2004 metų pasaulio rinkos tyrimai parodė, kad Europos šalių gyventojai labiausiai linkę leisti atostogas pirmiausia Europos šalyse. Europos turizmo statistika rodo, kad pastaraisiais metais europiečiai pradėjo teikti dar didesnius prioritetus kelionėms po Europos šalis. Šiuo atžvilgiu, Lietuva, o kartu ir Kauno regionas, galėtų atsidurti ganėtinai palankioje pozicijoje.

Didžiųjų turizmo firmų dėmesio atkreipimas į Kauno regioną būtų vienas iš svarbiausių turizmo plėtrą lemiančių faktorių. Tai turi tapti vienu iš Kauno regiono turizmo rinkodaros strateginių tikslų. Šio tikslo siekimas turi tapti ir Kauno regiono politikų ir verslininkų siekiu, suvokiant visapusę naudą, kurią atneštų regionui tokia akcija. Būtina propaguoti strateginius Kauno regiono turizmo išteklius ir jų pranašumus siekiant tą informaciją skleisti ne tik užsienio valstybių rinkose, bet aktyviai teikti ją Europos turizmo rinkų „diktatoriams“ – didžiosioms turizmo firmoms.

Planuojant Kauno regiono turizmo plėtrą, ir ypač rengiant investicinius projektus viešo turizmo infrastruktūros plėtrai, pasirenkant investicijų objektus, svarbu atkreipti dėmesį į tokių pokyčių turizmo rinkoje tendencijas.

III. KAUNO REGIONO TURIZMO PLĖTROS STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ IR GRĖSMIŲ ANALIZĖ

Atlikus Kauno regiono turizmo sektoriaus esamos būklės analizę ir įvertinus plėtros tendencijas, buvo atlikta Kauno regiono turizmo plėtros stiprybių, silpnųjų, galimybių ir grėsmių analizė (toliau – SSGG analizė).

Atlikus SSGG analizę buvo nustatytos šios Kauno regiono turizmo plėtros **stiprybės**:

1. Turizmo plėtrai palanki geografinė padėtis:
 - 1.1. regione susikerta svarbios tarptautinės automobilių kelių magistralės;
 - 1.2. Nemuno ir Neries vandens kelių sankirta.
2. Regione yra turizmo plėtrai tinkamų natūralių ir dirbtinių vandens telkinių.
3. Tarptautinis oro uostas Karmėlavoje ir joje veiklą vystančios pigių skrydžių oro linijų bendrovės sudaro palankias sąlygas užsienio valstybių piliečių atvykimui į regioną.
4. Unikaliame kraštovaizdžio kampelyje – Nemuno kilpų regione – esantis aviaturizmo plėtrai patrauklus Pociūnų aerodromas.
5. Geografinis Lietuvos vidurys (Ruoščių kaime, Kėdainių rajono savivaldybėje, apie 10 km nuo Kėdainių).
6. Birštono kurortas, plėtojantis sveikatinimo turizmo infrastruktūrą.
7. Kultūros ir paveldo išteklių gausa ir jų koncentracija, ypatingai Kaune, Rumšiškėse bei Kėdainiuose, sudaranti prielaidas kultūriniam ir renginių turizmui plėtoti.
8. Spartus regiono ekonomikos augimas, verslo plėtra, sudaranti prielaidas verslo turizmui plėtoti.
9. Veikiantis Kauno regiono turizmo informacijos centras.
10. Regione esanti viena iš šventų vietų – Šiluva, kuri yra Lietuvos piligrimystės kelio Žemaičių Kalvarija – Kryžių kalnas – Šiluva – Aušros Vartai ramstis, patraukli piligriminio turizmo plėtrai.

Atlikus SSGG analizę buvo nustatytos šios Kauno regiono turizmo plėtros **silpnybės**:

1. Turizmo informacijoje apie Lietuvą Kauno miestas ir Kauno regionas dažnai nėra išskiriami iš Lietuvos konteksto kaip patrauklus turizmui regionas.
2. Kauno regiono turizmo potencialas dažnai pristatomas atskirų savivaldybių, todėl nėra patrauklus atvykstantajam turizmui.
3. Nesuformuotas Kauno apskrities, kaip patrauklaus turizmui regiono, įvaizdis.
4. Viešosios infrastruktūros plėtros projektai nepakankamai susieti su turizmo paslaugų plėtra.
5. Nepakankamai išnaudojami patrauklūs kraštovaizdžio, architektūros ir kultūros paveldo objektai turizmo paslaugų plėtrai.
6. Paslaugų, įgalinančių aktyvų laisvalaikio praleidimą, trūkumas regione, ypač už Kauno miesto ribų.
7. Trūksta informacijos apie turizmo rinkos pokyčius ir tendencijas, skatinančios planingą turizmo plėtrą ir investicijas.
9. Kempingų ir ekonominės klasės apgyvendinimo įstaigų trūkumas regione.
10. Neišplėtotas vandens turizmo ir rekreacinės laivybos plėtrai reikiama infrastruktūra.
11. Apgyvendinimo infrastruktūros stoka regione.

Atlikus SSGG analizę buvo nustatytos šios Kauno regiono turizmo plėtros **galimybės**:

1. Galimybė žymiai padidinti turistų srautus kuriant paslaugas ir infrastruktūrą keliaujantiems automobiliais.
2. Didesnių turistų srautų atvykimo į Kauno regioną skatinimas, plėtojant vandens turizmo, rekreacinės laivybos, dviračių turizmo, aviaturizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

3. Gamtos ir kultūros išteklių bei besiplėtojantis verslas suteikia galimybę kompleksinei dalykinio turizmo, sveikatinimosi turizmo, golfo ir kultūrinio turizmo plėtrai.
4. Regiono išsivystymo ypatumai suteikia galimybes plėtoti dalykinį ir renginių turizmą.
5. Galimybė didinti turizmo srautus, diegiant naujas turizmo informacijos technologijas ir gerinant komunikaciją.
6. ES finansinės paramos panaudojimas viešosios turizmo infrastruktūros, tame tarpe ir informacinės, plėtrai.
8. Galimybė diegti specifinius turizmo produktus ir paslaugas, užpildant naujai atsirandančias rinkos nišas.

Atlikus SSGG analizę buvo nustatytos šios **grėsmės** Kauno regiono turizmo plėtrai:

1. Stipri konkurencija su kitais turizmo centrais Lietuvoje ir Baltijos jūros regione.
2. Investicinių viešosios turizmo infrastruktūros plėtros projektų planavimas ir įgyvendinimas, nesusiejant jų su paslaugų plėtra, gali neduoti siekiamos naudos.
3. Neefektyvūs infrastruktūros plėtros projektai mažai susieti su naujų turizmo produktų sukūrimu.
4. Naujų technologijų ir komunikacijos metodų, skirtų turizmo plėtros efektyvumui didinti, pavėluotas įdiegimas gali susilpninti Kauno regiono turizmo konkurencingumą.

IV. KAUNO REGIONO TURIZMO PLĖTROS STRATEGINIS TIKSLAS, TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR JŲ ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS

Kauno regiono turizmo plėtros strateginis tikslas, tikslai ir uždaviniai plėtros laikotarpiu iki 2013 metų nustatyti įvertinus Kauno regiono plėtros prioritetus, objektyviai susiklosčiusias sąlygas regione ir atliktą strateginę analizę.

Kauno regiono turizmo plėtros **strateginis tikslas** plėtros laikotarpiu iki 2013 metų – *sudaryti sąlygas plėtoti atvykstamąjį turizmą Kauno regione.*

Atsižvelgiant į strategijos II dalyje atliktos analizės rezultatus ir turizmo sektoriaus plėtros tendencijas Kauno regione, numatoma, kad plėtros laikotarpiu iki 2013 metų turizmo plėtros prioritėtinė kryptis bus turinčių potencialą ir pritraukiančių didžiausius turizmo ir rekreacijos paslaugų vartotojų srautus teritorijų plėtra ir jų integracijos didinimas su greta esančiomis, turizmui mažiau patraukliomis, teritorijomis.

Kauno regiono turizmo plėtros strateginio tikslo plėtros laikotarpiu iki 2013 metų bus siekiama:

1. Plėtoti viešąją turizmo infrastruktūrą, sudarančią sąlygas pritraukti investicijas į turizmo verslą.
2. Skatinti šiuolaikiško turizmo verslo, užtikrinančio aukštą paslaugų lygį ir naujoves paslaugų teikimo, rinkodaros ir vadybos srityse, Kauno regione kokybinę plėtrą.

Atsižvelgiant į pirmiau išdėstytas nuostatas, nustatyti šie **Kauno regiono turizmo plėtros tikslai**:

1. Sudaryti sąlygas plėtoti dalykinį, konferencijų ir renginių turizmą. Tikslo įgyvendinimo uždaviniai yra šie:
 - 1.1. remti dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo plėtrą, ypatingą dėmesį skiriant naujų turizmo produktų šioje srityje sukūrimui.
 - 1.2. plėtoti dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo plėtrai reikiamą infrastruktūrą.
2. Plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą ir paslaugas. Tikslo įgyvendinimo uždaviniai yra šie:

- 2.1. parengti automobilių turizmo plėtrai reikiamą dokumentaciją.
- 2.2. plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą.
3. Vystyti aktyvaus vandens turizmo infrastruktūrą ir paslaugas. Tikslo įgyvendinimo uždaviniai yra šie:
 - 3.1. sudaryti sąlygas plėtoti vandens turizmo paslaugas regione.
 - 3.2. plėtoti vandens turizmo ir rekreacinės laivybos infrastruktūrą.
4. Plėtoti aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūrą ir paslaugas. Tikslo įgyvendinimo uždaviniai yra šie:
 - 4.1. remti aktyvaus poilsio turizmo plėtrą regione.
 - 4.2. plėtoti ir nuolat atnaujinti aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūrą.
 - 4.3. Skatinti kultūrinio turizmo plėtrą.
5. Sukurti Kauno regiono turizmo plėtrai palankų įvaizdį ir vystyti turizmo rinkodarą. Tikslo įgyvendinimo uždaviniai yra šie:
 - 5.1. sukurti Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, įvaizdį ir jį nuolatos stiprinti.
 - 5.2. vystyti Kauno regiono turizmo rinkodarą, ypatingą dėmesį skiriant perspektyvoms turizmo rinkoms.

Atsižvelgiant į pirmiau nustatytą strategijos įgyvendinimo prioritetinę kryptį, strategijos tikslų ir uždavinių įgyvendinimas plėtros laikotarpiu iki 2013 metų bus koncentruojamas šių didžiausių turizmo ir rekreacijos traukos potencialą turinčių savivaldybių teritorijose:

1. Kauno miesto savivaldybėje;
2. Birštono savivaldybėje, o ypatingai Birštone – regiono Karališkajame kurorte;
3. Kėdainių rajono savivaldybėje, o ypatingai Kėdainių miesto senamiestyje;
4. Kaišiadorių rajono savivaldybėje, o ypatingai Rumšiškių liaudies buities muziejuje.

Siekiant didesnės integracijos turizmo plėtros požiūriu su kitomis Kauno apskrities teritorijomis ir siekiant, kad Kauno regione kompleksiškai bei įmanomai geriau būtų išnaudoti esami turizmui ir rekreacijai patrauklūs objektai, papildomas prioritetas taip pat numatomas teikti šių objektų ir teritorijų, esančių pirmiau nurodytose ir kitose Kauno regiono savivaldybėse, plėtrai ir pritaikymui:

1. Nemuno upės ir Kauno marių bei greta esančių teritorijų;
2. Šiluvos, kaip vieno iš Piligriminio kelio turizmo trasos, objektų;
3. Pociūnų, kaip regiono aviaturizmo centro.
4. Neries, Nevėžio ir Dubysos upių ir greta esančių teritorijų, kaip didžiausią įtaką turizmo plėtrai turinčių objektų mažiau patraukliose turizmo požiūriu savivaldybėse.

V. SIEKIAMI REZULTATAI

Įgyvendinus šią strategiją, turizmas užims tvirtas pozicijas regiono ekonomikoje. Turizmas taptų tolygiai augančia verslo šaka, veiklia ir efektyvia ištisus metus. Ši vizija įgyvendinama tik tuo atveju jei turizmo verslo ir viešosios turizmo infrastruktūros sektorius priims šį iššūkį. Valstybinės bei viešosios struktūros turi visapusiškai paremti turizmo verslo plėtrą, nors sėkmė priklauso nuo paties verslo pastangų modernizuotis bei investuoti į žmogiškuosius išteklius ir kelti paslaugų lygį.

Koncentruojant Kauno regiono turizmo plėtrą šioje strategijoje įvardintose teritorijose bus siekiama koncentruoti turizmo plėtrai skirtus išteklius, taip siekiant didžiausio efekto turizmo sektoriaus plėtrai Kauno regione.

Dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo plėtra bus siekiama plėtoti dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo veiklą Kauno regione, formuoti Kauno regiono

konkurencinę poziciją Lietuvos turizmo rinkoje kompleksiskai panaudojant regiono išteklius ir plėtros potencialą.

Automobilių turizmo infrastruktūros ir paslaugų plėtra bus siekiama efektyviau išnaudoti Kauno regiono geografinę padėtį ir automobilių kelių infrastruktūros faktorių regiono turizmo plėtrai bei integruoti regiono savivaldybes į turizmo veiklą kompleksiskai panaudojant vietinius turizmo išteklius.

Vandens turizmo infrastruktūros ir paslaugų plėtra bus siekiama užtikrinti galimybę plėtoti rekreacinę laivybą ir išnaudoti vandens turizmo kelius didesniems turistų srautams pritraukti į Kauno regioną bei užtikrinti galimybes kurti kompleksinius produktus visose regiono savivaldybėse maksimaliai panaudojant turimus turizmo išteklius rajonuose.

Aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūros ir paslaugų plėtra bus siekiama skatinti viešojo ir privataus sektoriaus bendradarbiavimą, pritraukti užsienio investicijas plėtojant golfo, dviračių, pėsčiųjų, kultūrinį turizmą, pritraukti didesnes pajamas turinčių užsienio turistų tikslines grupes į Kauno regioną.

Kuriant Kauno regiono turizmui palankų įvaizdį ir plėtojant turizmo rinkodarą bus siekiama skatinti visų turizmo segmentų plėtrą regione, didinti atvykstamojo turizmo srautus.

Strategijos įgyvendinimas bus vertinamas pagal šiuos kriterijus:

Strateginio tikslo įgyvendinimo (efekto) vertinimo kriterijus yra turistų, atvykstančių į Kauno apskritį, skaičiaus didėjimas. Numatoma, kad įgyvendinus strategiją turistų skaičius 2013 metais lyginant su 2005 metais išaugs 5 kartus.

Strategijos tikslų pasiekimo vertinimui bus naudojami šie rezultato kriterijai:

1 tikslo – sudaryti sąlygas plėtoti dalykinį, konferencijų ir renginių turizmą – vertinimo kriterijai yra:

1.1. asmenų, pasinaudojusių šiomis paslaugomis skaičiaus pokytis. Siekiama, kad vidutinis metinis šio rodiklio pokytis sudarytų 10 proc.

1.2. naujų įstaigų, teikiančias dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo paslaugas skaičius. Numatoma, kad per laikotarpį iki 2013 metų naujų įstaigų skaičius bus 15.

2 tikslo – plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą ir paslaugas – įgyvendinimo kriterijai yra šie:

2.1. naujai pažymėtų automobilių turizmo trasų skaičius. Numatoma pasiekti, kad 2013 metais tokių trasų bus 10.

2.2. kempingų skaičius. 2013 metais siekiama, kad būtų 8 kempingai.

3 tikslo – vystyti aktyvaus vandens turizmo infrastruktūrą ir paslaugas – vertinimo kriterijai yra:

3.1. naujai paruoštų ir pažymėtų vandens turizmo trasų skaičius. Siekiama, kad 2013 metais įgyvendinus tikslą šių trasų būtų 5.

3.2. turistų, keliavusių vandens turizmo trasomis, skaičiaus pokytis. Siekiama, kad vidutinis metinis augimas sudarytų 15 proc.

4 tikslo – plėtoti aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūrą ir paslaugas – įgyvendinimo vertinimo kriterijai yra:

4.1. naujai įrengtų pėsčiųjų ir dviračių takų ilgis kilometrais. Siekiama, kad iki 2013 metų jų būtų 100 kilometrų.

5 tikslo – sukurti Kauno regiono turizmo plėtrai palankų įvaizdį ir vystyti turizmo rinkodarą – rezultato kriterijai yra šie:

5.1. turistų palankiai vertinančių Kauno regioną kaip turizmui patrauklią vietą dalis. 2013 metais siekiama kad šis rodiklis sudarytų ne mažiau kaip 75 proc.

5.2. iš užsienio valstybių atvykstančių turistų skaičiaus augimas, procentais. Numatoma, kad iki 2013 metų vidutinis metinis augimas sudarys 20 proc.

VI. STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS IR ATSKAITOMYBĖ

Už strategijos įgyvendinimo koordinavimą atsakinga Kauno apskrities viršininko administracija. Strategiją taip pat įgyvendina Kauno apskrities savivaldybės – Birštono, Jonavos rajono, Kaišiadorių rajono, Kauno miesto, Kauno rajono, Kėdainių rajono, Prienų rajono ir Raseinių rajono – bei VšĮ Kauno regiono plėtros agentūra ir VšĮ Kauno regiono turizmo informacijos centras.

Strategijos tikslų ir jų įgyvendinimo uždavinių įgyvendinimui numatytos priemonės yra pateikiamos strategijos VIII dalyje. Įvertinant tai, kad kai kurių strategijoje nurodytų priemonių įgyvendinimas prasidės tik 2013 metais, tikėtina, kad jų įgyvendinimas užsitęs iki 2015 metų.

Už šių priemonių įgyvendinimą kolegialiai atsakingos visos pirmiau šioje strategijos dalyje nurodytos institucijos. Šių priemonių įgyvendinimui rengiami trimečiai strategijos įgyvendinimo priemonių planai (pirmasis – 2007-2010 metų laikotarpiui). Šiuose planuose visos priemonės, kurios yra numatytos įgyvendinti siekiant skatinti turizmo plėtrą strategijos įvardintose prioritetinėse teritorijose, išskiriamos kaip regioninio lygmens, o visos kitos – kaip savivaldybių lygmens priemonės.

Kasmet, pradedant 2008 metais, iki liepos 1 d. strategijos įgyvendinime dalyvaujančios institucijos Kauno apskrities viršininko administracijai pateikia informaciją apie strategijos įgyvendinimą praėjusiais metais. Kauno apskrities viršininko administracija, per 3 mėnesius (iki atitinkamų metų spalio 1 d.) apibendrinusi visų strategiją įgyvendinančių institucijų pagal jų kompetenciją pateiktą informaciją apie strategijos įgyvendinimą, parengia Kauno regiono turizmo plėtros iki 2013 metų strategijos įgyvendinimo ataskaitos (toliau – ataskaita) projektą už praėjusius metus. Ataskaitoje be informacijos apie strategijos tikslų įgyvendinimą, Kauno apskrities viršininko administracija pateikia pasiūlymus dėl strategijos ir jos įgyvendinimo tobulinimo bei kitą svarbią informaciją, susijusią su strategijos įgyvendinimu. Strategijos įgyvendinimo laikotarpio viduryje, 2010 metais, rengiamoje ataskaitoje be pirmiau minėtos informacijos bus įtraukiamas strategijos įgyvendinimo vertinimas pagal rezultato kriterijus. Strategijos įgyvendinimo pabaigoje, t.y. rengiant strategijos įgyvendinimo ataskaitą už 2013 metus, į ataskaitos projektą įtraukiamas strategijos įgyvendinimo rezultatų vertinimas pagal strategijoje nustatytą efekto kriterijų ir rezultato kriterijus už visą strategijos įgyvendinimo laikotarpį.

Parengtas ataskaitos projektas teikiamas Kauno regiono plėtros tarybai, kuri priima sprendimą dėl šios ataskaitos. Kauno regiono plėtros tarybai patvirtinus ataskaitą, kurioje yra pateikti pasiūlymai dėl strategijos tobulinimo, Kauno apskrities viršininko administracija inicijuoja atitinkamus strategijos pakeitimus ir suderinusi su visomis strategijos įgyvendinime dalyvaujančiomis institucijomis parengia atitinkamų sprendimų projektus ir juos pateikia Kauno regiono plėtros tarybai.

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

Strategijoje nustatytų strateginio tikslo, tikslų ir uždavinių bei jų įgyvendinimo priemonių įgyvendinimui yra rengiamas Kauno regiono turizmo plėtros iki 2013 metų strategijos įgyvendinimo priemonių planas. Rengiant ataskaitą taip pat bus atsižvelgiama ir į šio plano įgyvendinimo priemonių plano įgyvendinimą atitinkamais metais.

Atsižvelgiant į tai, kad strategijos įgyvendinimas apims įvairaus pobūdžio priemones, kurios bus įgyvendinamos visame Kauno regione bei apims atskirų savivaldybių teritorijos dalį, o kai kuriais atvejais keletą jų ar jas visas, būtina užtikrinti efektyvų strategijos įgyvendinimo koordinavimą. Todėl yra tikslinga įsteigti Kauno regiono turizmo tarybą – patariamąją instituciją, sudarytą iš Kauno apskrities viršininko administracijos, apskrities savivaldybių administracijų turizmo specialistų bei VšĮ „Kauno regiono turizmo informacijos centro“, VšĮ „Kauno regiono plėtros agentūros“ ir savivaldybių turizmo informacijos (arba turizmo ir verslo informacijos) centrų atstovų. Ši institucija taip pat ateityje galėtų tapti patariamąja Kauno regiono plėtros tarybos institucija turizmo plėtros klausimais.

VIII. KAUNO REGIONO TURIZMO PLĖTROS STRATEGIJOS 2007-2013 METAMS ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS

1. Tikslas. Sudaryti sąlygas plėtoti dalykinį, konferencijų ir renginių turizmą.

1.1. Uždavinys. Remti dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo plėtrą, ypatingą dėmesį skiriant naujų turizmo produktų šioje srityje sukūrimui

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
1.1.1.	Savito tarptautinio kasmetinio renginio Kauno regione sukūrimas ir įvairių tematinių bei proginių renginių organizavimas	2007-2013	Kauno apskrities viršininko administracija (toliau – KAVA), Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūriniai fondai
1.1.2.	Renginių, pritraukiančių turistus, kokybės gerinimo programos parengimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai
1.1.3.	Naujų dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo programų bei turizmo produktų kūrimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

1.2. Uždavinys. Plėtoti dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo plėtrai reikiamą infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
1.2.1.	Sporto rūmų Nemuno saloje Kauno mieste statyba ir įrengimas	2007-2008	Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.2.	Viešosios teminio pramogų parko infrastruktūros Nemuno saloje išvystymas Kauno mieste	2007-2013	Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.3.	„Girstučio“ kultūros ir sporto rūmų rekonstrukcija Kauno mieste	2007-2013	Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES

				struktūriniai fondai
1.2.4.	Kongresų ir koncertų rūmų statyba Kauno mieste	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai, privačios lėšos
1.2.5.	Kultūros paveldo objektų pritaikymas turizmui Kauno apskrityje	2008-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.6.	Lietuvos zoologijos sodo rekonstrukcija pritaikant turizmui	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.7.	Jono Pauliaus II piligrimų kelio projekto įgyvendinimas ir reikalingos infrastruktūros sukūrimas	2007-2013	KAVA, Kauno miesto savivaldybės administracija, Raseinių rajono savivaldybės administracija, Kauno archyvos kurija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.8.	Kauno ir Kėdainių senamiesčių atnaujinimas	2007-2013	Kauno miesto savivaldybės administracija, Kėdainių rajono savivaldybės administracija	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.9.	Vietinių amatų atgaivinimas ir vystymas bei panaudojimas turizmo plėtrai	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.10.	Pramogų, sveikatingumo ir sporto kompleksų statyba ir įrengimas	2008-2013	Birštono savivaldybės administracija, Jonavos rajono savivaldybės administracija, Raseinių rajono savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

2. Tikslas. Plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

2.1. Uždavinys. Parengti automobilių turizmo plėtrai reikiamą dokumentaciją.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
2.1.1.	Kauno regiono kempingų tinklo išdėstymo teritorinio planavimo dokumentų parengimas.	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.1.2.	Kauno regiono viešosios autoturizmo infrastruktūros plėtra ir trasų žymėjimas	2008-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

2.2. Uždavinys. Plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
2.2.1.	Bazinės infrastruktūros kempingams įrengti Kauno regione sukūrimas	2008-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.2.	Via Baltica turizmo infrastruktūros plėtra	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.3.	Privažiuojamųjų kelių prie turizmo objektų bei rekreacinių zonų įrengimas	2008-2013	Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.4.	Piliakalnių pritaikymas turizmo reikmėms Kauno regione	2007-2013	Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

3 Tikslas. Vystyti aktyvaus vandens turizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

3.1. Uždavinys. Sudaryti sąlygas plėtoti vandens turizmo paslaugas regione.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
3.1.1.	Teritorinio planavimo dokumentų ir techninės dokumentacijos vandens turizmo infrastruktūros Kauno regione plėtrai, parengimas.	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.1.2.	Vandens kelių ir jų prieigų ženklinimo programos Kauno regione parengimas ir įgyvendinimas.	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

3.2. Uždavinys. Plėtoti vandens turizmo ir rekreacinės laivybos infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
3.2.1.	Vandens turizmo infrastruktūros, skirtos prieplaukoms, žiemos uostams elingams ir kitai vandens turizmo infrastruktūrai Kauno regione plėtoti, sukūrimas.	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.2.	Vandens turizmo kranto infrastruktūros plėtros projektų, skatinančių kurti kompleksinius turizmo produktus Kauno regione, įgyvendinimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.3.	Vidaus vandenų laivybos Nemuno ir Neries upėmis plėtojimas ir reikiamo infrastruktūros sukūrimas bei modernizavimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.4.	Vandens turizmo ir pramogų vystymas panaudojant	2007-2013	KAVA, Kauno regiono	Savivaldybių biudžetai,

	vandens telkinius Kauno regione		savivaldybės	valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.5.	Vandens turizmo trasų Kauno regiono upėmis sukūrimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.6.	Kauno marių regioninio parko plėtra	2007-2013	KAVA, Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

4. Tikslas. Plėtoti aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

4.1. Uždavinys. Remti pėsčiųjų, dviračių ir golfo turizmo plėtrą regione.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
4.1.1.	Kauno regione esančių Nacionalinių dviračių trasų dalies įrengimo techninės dokumentacijos parengimas	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.1.2.	Kauno regiono dviračių trasų ženklavimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.1.3.	Aktyvaus turizmo (poilsio) infrastruktūros plėtra Nemuno slėnyje	2007-2013	Kauno rajono savivaldybės administracija	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.1.4.	Golfo aikštynų įrengimas Kauno regione	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas

4.2. Uždavinys. Plėtoti ir nuolat atnaujinti aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
4.2.1.	Gamtos išteklių pritaikymas rekreacijai ir turizmui Kauno apskrityje	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.2.	Pažintinių turistinių trasų ir apžvalgos aikštelių tinklo su pilna turizmo infrastruktūra įrengimas Kauno regiono gamtinėje kultūrinėje aplinkoje	2008-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.3.	Pėsčiųjų ir dviračių takų infrastruktūros plėtra	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.4.	Dviračių, riedučių, bėgimo ir slidinėjimo trasų įrengimas ir jų infrastruktūros modernizavimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.5.	Kauno regiono paplūdimių plėtra	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.6.	Informacinių stendų įrengimas Kauno regione	2008-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.7.	Aviaturizmo plėtra Pociūnų aerodrome	2007-2013	Prienų rajono savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.8.	S.Dariaus ir S.Girėno oro uosto pritaikymas turizmo plėtojimui	2007-2013	Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.9.	Aktyvaus poilsio, sveikatingumo ir rekreacijos infrastruktūros sukūrimas ir modernizavimas Kauno regione	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.10.	Sveikatingumo ir turizmo komplekso įrengimas VšĮ Tulpės sanatorijoje bei infrastruktūros modernizavimas	2007-2013	Birštono savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

4. 3. Uždavinys. Skatinti kultūrinio turizmo plėtrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Finansavimo šaltiniai
4.3.1.	Kauno apskrities muziejų modernizavimas ir plėtra	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.3.2.	Pažaislio vienuolyno ansamblio atgaivinimas ir panaudojimas kultūrinio turizmo plėtrai	2007-2013	KAVA, Kauno miesto savivaldybės administracija	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

5 Tikslas. Sukurti Kauno regiono turizmo plėtrai palankų įvaizdį ir vystyti turizmo rinkodarą.

5.1. Uždavinys. Sukurti Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, įvaizdį ir jį nuolatos stiprinti.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
5.1.1.	Kauno regiono turizmo tarybos įsteigimas ir veiklos organizavimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.1.2.	Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, įvaizdžio sukūrimas ir šiuolaikiška turizmo informacijos sklaida	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.1.3.	Elektroninių turizmo paslaugų įdiegimas ir plėtra	2009-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

5.2. Uždavinys. Vystyti Kauno regiono turizmo rinkodarą, ypatingą dėmesį skiriant perspektyvioms turizmo rinkoms.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Galimi finansavimo šaltiniai
5.2.1	Esamų ir potencialių turistų srautų Kauno regiono savivaldybėse analizė ir stebėseną	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.2	Vieningos Kauno regiono savivaldybių rinkodaros strategijos sukūrimas ir įgyvendinimas.	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.3	Specialios turizmo informacijos rengimas ir sklaida, siekiant propaguoti Kauno regioną atvykstamajam turizmui	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.4	Turizmo informacinės sistemos plėtra	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.5	Turizmo informacinių centrų veiklos efektyvumo didinimas ir jų tinklo plėtra	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.6	Kauno regiono turizmo informacinio centro, kaip „konvencijų biuro“ veiklos vystymas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.2.7	Dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo informacijos sklaida panaudojant regiono išteklius ir kompleksinių paslaugų kūrimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.8	Vietinių amatų atgaivinimo ir vystymo programos parengimas ir įgyvendinimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES

				struktūriniai fondai
5.2.9.	Turizmo verslo misijų ir žurnalistų, turų operatorių organizavimas Kauno regione	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.2.10	Regiono turizmo srities darbuotojų administracinių gebėjimų stiprinimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas

PATVIRTINTA

Kauno regiono plėtros tarybos
2007 m. liepos 10 d. sprendimu Nr.1

KAUNO REGIONO TURIZMO PLĖTROS IKI 2010 METŲ STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO 2007-2010 METŲ PRIEMONIŲ PLANAS

1. Tikslas. Sudaryti sąlygas plėtoti dalykinį, konferencijų ir renginių turizmą.

1.1. Uždavinys. Remti dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo plėtrą, ypatingą dėmesį skiriant naujų turizmo produktų šioje srityje sukūrimui

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
1.1.1.	Savito tarptautinio kasmetinio renginio Kauno regione sukūrimas	2007-2010	Kauno apskrities viršininko administracija (toliau – KAVA), Kauno regiono savivaldybės	15	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūriniai fondai
1.1.2.	Lietuvos vardo paminėjimo tūkstantmečio renginių organizavimas Kauno regione	2008-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	2.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.1.3.	Naujų dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo programų bei turizmo produktų kūrimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	250	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
1.1.4.	Šiluvos šv. Mergelės Marijos apsireiškimo 400 metų jubiliejaus paminėjimo renginių organizavimas ir vykdymas	2007-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija (pagrindinis vykdytojas – Kauno	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas

			archivyskupijos kurija)		
1.1.5.	Pasirengimas Hanzos miestų renginio organizavimui	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
1.1.6.	Pasirengimas Žemaitijos krikšto 600 metų jubiliejaus renginiams	2007-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas

1.2. Uždavinys. Plėtoti dalykinio, konferencijų ir renginių turizmo plėtrai reikiamą infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
1.2.1.	Sporto rūmų Nemuno saloje Kauno mieste statyba ir įrengimas	2007-2008	Kauno miesto savivaldybės administracija	280.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.2.	Viešosios teminio pramogų parko infrastruktūros Nemuno saloje išvystymas Kauno mieste	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	2.612	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.3.	„Girstučio“ kultūros ir sporto rūmų rekonstrukcija Kauno mieste	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	22.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.4.	Kongresų ir koncertų rūmų statyba Kauno mieste	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	100.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai, privačios lėšos
1.2.5.	Lietuvos zoologijos sodo rekonstrukcija pritaikant turizmui	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	100.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.6.	Jono Pauliaus II piligrimų kelio projekto įgyvendinimas	2007-2010	KAVA, Kauno miesto savivaldybės administracija, Raseinių rajono	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

			savivaldybės administracija, Kauno archyvoskupija		
Savivaldybių lygmens priemonės					
1.2.7.	Kauno pilies atstatymas, pritaikant ją turizmo ir kultūros reikmėms	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	30.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
1.2.8.	Kauno miesto senamiesčio atnaujinimas	2008-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	100.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai, kita tarptautinė parama, privačios lėšos
1.2.9.	Kėdainių senamiesčio paveldo objektų restauravimas ir pritaikymas viešiesiems turizmo poreikiams (minareto, Arnetų namo ir Didžiosios rinkos aikštės rekonstrukcija, Skerdiko namelio atstatymas)	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	4.885	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.10.	Kauno tvirtovės pritaikymas turizmui	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	30.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.11.	Apytalaukio dvaro sodybos Kėdainių rajone įrengimas ir pritaikymas viešiesiems turizmo poreikiams	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	8.540	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.12.	Raudondvario dvaro sodybos statinių restauravimas ir infrastruktūros plėtojimas Kauno rajono savivaldybėje	2007-2010	Kauno rajono savivaldybės administracija	3.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.13.	Šiluvos istorinės urbanistinės miestelio dalies (Turgaus aikštės) sutvarkymas ir pritaikymas viešajam turizmui	2008-2009	Raseinių rajono savivaldybės administracija	1.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.14.	Pramogų, sveikatingumo ir sporto komplekso statyba ir įrengimas	2008-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija	20.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.15.	Pramogų, sveikatingumo ir sporto komplekso	2008-2010	Birštono savivaldybės	15.000	Savivaldybės biudžetas,

	statyba ir įrengimas		administracija		valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.16.	Jonavos rajono savivaldybės kultūros centro modernizavimas	2007-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija	8.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
1.2.17.	Jonavos rajono savivaldybės viešosios bibliotekos renovacija	2007-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija	6.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
1.2.18.	Pirmųjų Žemaitijos bažnyčių (Ariogalos, Betygalos, Raseinių, Viduklės) sutvarkymas ir paženklinimas atminimo lentomis, ruošiantis Žemaitijos krikšto 600 metų jubiliejui	2008-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	4.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
1.2.19.	Pramogų, sveikatingumo ir žirgų sporto kompleksų statyba ir įrengimas	2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	16.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai, privačios lėšos

2. Tikslas. Plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

2.1. Uždavinys. Parengti automobilių turizmo plėtrai reikiamą dokumentaciją.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
2.1.1.	Kauno regiono kempingų tinklo išdėstymo teritorinio planavimo dokumentų parengimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	300	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.1.2.	Kempingų veiklos testinimo užtikrinimas, sudarant sutartis su kempingų operatoriais dėl tolesnės veiklos	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	-	-
2.1.3.	Kauno regiono viešosios autoturizmo infrastruktūros plėtros ir ženklavimo projekto parengimas ir įgyvendinimas	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	10.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

2.2. Uždavinys. Plėtoti automobilių turizmo infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
2.2.1.	Bazinės infrastruktūros kempingams įrengti Kauno regione sukūrimas	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	12.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.2.	Via Baltica turizmo trasos infrastruktūros išvystymas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	15.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
2.2.3.	Privažiuojamųjų kelių prie turizmo objektų bei rekreacinių zonų įrengimas	2008-2010	Kauno regiono savivaldybės	15.500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.4.	Bakainių piliakalnio pritaikymas turizmo reikmėms	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija		Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.5.	Kauno miesto piliakalnių aplinkos sutvarkymas	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	6.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
2.2.6.	Molavėnų piliakalnių komplekso sutvarkymas ir pritaikymas viešojo kultūrinio turizmo reikmėms	2008-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	2.100	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.7.	Mažųjų Žinėnų piliakalnio sutvarkymas	2007-2013	Jonavos rajono savivaldybės administracija	11.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
2.2.8.	Viešųjų turizmo paslaugų plėtra Birštone įrengiant apžvalgos bokštą	2007-2010	Birštono savivaldybės administracija	2.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

3. Tikslas. Vystyti aktyvaus vandens turizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

3.1. Uždavinys. Sudaryti sąlygas plėtoti vandens turizmo paslaugas regione.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
3.1.1.	Teritorinio planavimo dokumentų ir techninės dokumentacijos skirtos prieplaukoms, žiemos uostams elingams ir kitai vandens turizmo infrastruktūrai Kauno regione plėtrai, parengimas.	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.1.2.	Vandens kelių ir jų prieigų ženklavimo programos Kauno regione parengimas ir įgyvendinimas.	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	1.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

3.2. Uždavinys. Plėtoti vandens turizmo ir rekreacinės laivybos infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
3.2.1.	Vandens turizmo infrastruktūros plėtros projektų, skatinančių kurti kompleksinius turizmo produktus Kauno regione, įgyvendinimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	6.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.2.	Vandens turizmo infrastruktūros, skirtos prieplaukoms, žiemos uostams elingams ir kitai vandens turizmo infrastruktūrai Kauno regione plėtoti, sukūrimas.	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	10.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.3.	Vidaus vandenų laivybos Neries upe plėtojimas	2007-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija, Kaišiadorių rajono savivaldybės	10.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

			administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Kauno miesto savivaldybės administracija		
3.2.4.	Kauno marių regioninio parko plėtra	2007-2010	KAVA, Birštono savivaldybės administracija, Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Kauno miesto savivaldybės administracija	1.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
3.2.5.	Mobiliųjų prieklaukų statyba plėtojant Nemuno turistinę trasą	2007-2010	KAVA, Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Kauno miesto savivaldybės administracija, Prienų rajono savivaldybė, Birštono savivaldybė	4.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.6.	Turistinių prieigų prie Nemuno prieklaukų Kauno regione sukūrimas	2007-2010	KAVA, Birštono savivaldybės administracija, Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Kauno miesto savivaldybės	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

			administracija, Prienų rajono savivaldybė		
3.2.7.	Vidaus vandenu laivybos Nemuno upe vystymas	2007-2010	KAVA, Birštono savivaldybės administracija, Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Kauno miesto savivaldybės administracija, Prienų rajono savivaldybė	3.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.8.	Mobiliųjų priplaukų statyba plėtojant Nemuno turistinę trasą	2007-2008	Alytaus rajono savivaldybės administracija, Kauno rajono savivaldybės administracija, Šakių rajono savivaldybės administracija	4.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.9.	Vandens turizmo trasos Šventosios ir Neris upėmis sukūrimas	2007-2009	Jonavos rajono savivaldybės administracija	25	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.10.	Priplaukos ir poilsia vietės įrengimas prie Šventosios upės	2007-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija	100	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.11.	Nevėžio upės pritaikymas turizmui	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	1.561	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
3.2.12.	Pažintinės vandens turizmo trasos Šušvės upe įrengimas	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	10	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
3.2.13.	Dubysos upės gamtinių išteklių panaudojimas turizmo plėtrai Raseinių ir Kelmės rajonuose	2007-2008	Raseinių rajono savivaldybės	2.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES

			administracija		struktūriniai fondai
3.2.14.	Vandens turizmo ir pramogų vystymas panaudojant Angirių užtvanką, antrą pagal dydį dirbtinį vandens telkinį Kauno regione	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	3.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

4. Tikslas. Plėtoti aktyvaus poilsio ir kultūrinio turizmo infrastruktūrą ir paslaugas.

4.1. Uždavinys. Remti aktyvaus turizmo plėtrą regione.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
4.1.1.	Kauno regione esančių Nacionalinių dviračių trasų dalies įrengimo techninės dokumentacijos parengimas	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.1.2.	Kauno regiono dviračių trasų ženklinimo projekto parengimas ir įgyvendinimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	750	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.1.3.	Golfo aikštynų Kauno regione išdėstymo ir aikštynų įrengimo galimybių studijos parengimas	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
4.1.4.	Aktyvaus turizmo (poilsio) infrastruktūros plėtros Nemuno slėnyje projektinių dokumentų parengimas	2007-2009	Kauno rajono savivaldybės administracija	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas

4.2. Uždavinys. Plėtoti ir nuolat atnaujinti aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
4.2.1.	Pažintinių turistinių trasų ir apžvalgos aikštelių tinklo su pilna turizmo infrastruktūra įrengimas	2008-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	10.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES

	Kauno regiono gamtinėje kultūrinėje aplinkoje				struktūriniai fondai
4.2.2.	Gamtos išteklių (parkų, vaizdingų vietų ir pan.) pritaikymas rekreacijai ir turizmui Kauno apskrityje	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	10.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.3.	Turistinių traukos židinių formavimas, panaudojant paveldo objektus ir saugomas teritorijas Kauno rajono savivaldybėje	2007-2010	Kauno rajono savivaldybės administracija	5.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.4.	Kauno regiono paplūdimių plėtra	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	27.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
4.2.5.	Rekreacijos ir sveikatingumo infrastruktūros plėtra Skinderiščio dendrologiniame draustinyje	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	5.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.6.	Aktyvaus turizmo (poilsio) infrastruktūros plėtra Nevėžio upės polderio teritorijoje	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	8.700	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.7.	Jiezo miesto parko ir ežero pritaikymas poilsiui ir rekreacijai	2007-2010	Prienų rajono savivaldybės administracija	1.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.8.	Parko įrengimas Garliavoje	2008-2013	Kauno rajono savivaldybės administracija	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
4.2.9.	Aktyvaus turizmo (poilsio) infrastruktūros plėtros Nemuno slėnyje projekto įgyvendinimas	2008-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	1.250	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.10.	Rekreacinio-sportinio pažintinio tako Babėnų šile įrengimas ir šilo pritaikymas aktyvaus sportinio turizmo reikmėms	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.11.	Dotnuvos ir Terespolio poilsio parkų pritaikymas turizmo reikmėms	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	2.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.12.	Markutiškių dvaro parko pritaikymas turizmo	2007-2010	Jonavos rajono	1.000	Savivaldybės biudžetas,

	poreikiams		savivaldybės administracija		valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.13.	Pėsčiųjų ir dviračių takų tiesimas kaimo vietovėse	2007-2010	Kauno rajono savivaldybės administracija, Jonavos rajono savivaldybės administracija	3.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.14.	Poilsio ir sporto zonos prie Prabaudos tvenkinio Norgėlų kaime įrengimas	2007-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.15.	Dviračių takų (trasų) įrengimas ir jas jungiančios infrastruktūros pritaikymas turizmui Nevėžio regione	2007-2010	Kauno rajono savivaldybės administracija, Kėdainių rajono savivaldybės administracija, Panevėžio rajono savivaldybės administracija	12.900	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.16.	Dviračių trasų Raseiniai-Dubysa, Raseiniai-kaimo turizmo sodyba „Karpynė“ ir Raseiniai-Norgėlai įrengimas	2007-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	4.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.17.	Pėsčiųjų tako Raseiniai-Norgėlai įrengimas	2007-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.18.	Pėsčiųjų ir dviračių viaduko per geležinkelį įrengimas (geležinkelio stoties ir dviračių takų sujungimas su senamiesčiu) Kėdainių mieste	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	2.100	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.19.	Dviračių, riedučių ir slidinėjimo trasų įrengimas ir jų infrastruktūros modernizavimas Birštono savivaldybėje	2007-2010	Birštono savivaldybės administracija	12.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.20.	Bėgimo, slidinėjimo trasos ir poilsio zonos prie Sujainių tvenkinio įrengimas	2009	Raseinių rajono savivaldybės	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES

			administracija		struktūriniai fondai
4.2.21.	Motokroso trasos šalia Nevėžio upės įrengimas	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.22.	Katauskių motokroso trasos įrengimas	2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	2.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai, privačios lėšos
4.2.23.	Slidinėjimo trasų įrengimas prie Dubysos Kuseliškės, Kybartėlių ir Milašaičių kaimuose Raseinių rajono savivaldybėje	2007-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	2.000	Valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai, privačios lėšos
4.2.24.	Informacinių stendų įrengimas seniūnijose.	2008-2009	Kauno rajono savivaldybės administracija	100	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.25.	Aviaturizmo infrastruktūros plėtra Pociūnų aerodrome	2007-2010	Prienų rajono savivaldybės administracija	1.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.26.	S.Dariaus ir S.Girėno oro uosto pritaikymas turizmo plėtojimui	2007-2010	Kauno miesto savivaldybės administracija	4.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.27.	Aktyvaus turizmo infrastruktūros plėtra Birštono savivaldybėje	2007-2010	Birštono savivaldybės administracija	7.315	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.28.	Prienų miesto estrados ir stadiono infrastruktūros plėtra	2007-2010	Prienų rajono savivaldybės administracija	2.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.29.	Sveikatingumo ir turizmo komplekso įrengimas VŠĮ Tulpės sanatorijoje bei infrastruktūros modernizavimas	2007-2010	Birštono savivaldybės administracija	28.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.2.30.	Neries upės krantinės sutvarkymas	2009-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija	3.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

4. 3. Uždavinys. Skatinti kultūrinio turizmo plėtrą.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
4.3.1.	Krašto muziejaus rinkiniuose esančių V.Svirskio kryžių ir unikalių žibalinėse lempų kolekcijos restauravimas	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	200	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
4.3.2.	Liturginių rūbų ir reikmenų bei 1863 m sukilimo muziejaus rekonstrukcija ir pritaikymas turizmo reikmėms Paberžės kraštovaizdžio istoriniame draustinyje	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas
4.3.3.	Jonavos krašto muziejaus rekonstravimas, modernizavimas ir pritaikymas viešiesiems turizmo bei kultūros poreikiams	2007-2010	Jonavos rajono savivaldybės administracija	2.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.3.4.	Pažaislio vienuolyno ansamblio atgaivinimas ir panaudojimas kultūrinio turizmo plėtrai	2007-2010	KAVA, Kauno miesto savivaldybės administracija	3.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.3.5.	Raseinių krašto istorijos muziejaus pastato rekonstravimas	2008-2010	Raseinių rajono savivaldybės administracija	2.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
4.3.6.	Buvusių Raseinių arešto namų ūkinio administracinio pastato rekonstravimas ir teritorijos sutvarkymas	2007-2009	Raseinių rajono savivaldybės administracija	3.600	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

5. Tikslas. Sukurti Kauno regiono turizmo plėtrai palankų įvaizdį ir vystyti turizmo rinkodarą.

5.1. Uždavinys. Sukurti Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, įvaizdį ir jį nuolat stiprinti.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					

5.1.1.	Kauno regiono turizmo tarybos įsteigimas ir veiklos organizavimas	2007-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC		Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.1.2.	Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, įvaizdžio sukūrimo programos parengimas	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.1.3.	Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, šiuolaikiškos turizmo informacijos sklaidos programos parengimas	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.1.4.	Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, įvaizdžio sukūrimo programos įgyvendinimas	2009-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	1.000	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.1.5.	Kauno apskrities, kaip turistams patrauklaus regiono, šiuolaikiškos turizmo informacijos sklaidos programos įgyvendinimas	2009-2013	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	4.500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.1.6.	Elektroninės miesto turisto kortelės įdiegimas Kauno mieste	2008-2013	Kauno miesto savivaldybės administracija	1.500	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.1.7.	Elektroninio gido sistemos įdiegimas Kauno mieste	2008-2013	Kauno miesto savivaldybės administracija	1.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
<i>Savivaldybių lygmens priemonės</i>					
5.1.8.	Kėdainių miesto ir rajono turizmui patrauklaus įvaizdžio sukūrimo priemonių plano įgyvendinimas	2007-2010	Kėdainių rajono savivaldybės administracija	1.000	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

5.2. Uždavinys. Vystyti Kauno regiono turizmo rinkodarą, ypatingą dėmesį skiriant perspektyvioms turizmo rinkoms.

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Lėšų poreikis, tūkst. litų	Finansavimo šaltiniai
<i>Regiono lygmens priemonės</i>					
5.2.1	Esamų ir potencialių turistų srautų Kauno regiono savivaldybėse analizės, stebėsenos programos parengimas ir įgyvendinimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

5.2.2	Vieningos Kauno regiono savivaldybių rinkodaros strategijos sukūrimas ir įgyvendinimas.	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.3	Specialios dalykinio ir konferencijų turizmo informacijos rengimas ir sklaida, siekiant propaguoti Kauno regioną dalykiniam, konferenciniam ir renginių turizmui	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	250	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.4	Specialios automobilių turizmo informacijos rengimas ir sklaida, siekiant propaguoti Kauno regioną automobilių turizmui	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.5	Specialios vandens turizmo informacijos rengimas ir sklaida, siekiant propaguoti Kauno regioną vandens turizmui	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.6	Specialios aktyvaus poilsio turizmo informacijos rengimas ir sklaida, siekiant propaguoti Kauno regioną aktyvaus poilsio turizmui	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	75	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.7	Turizmo informacinių centrų veiklos efektyvumo didinimas ir jų tinklo plėtra	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	2.500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.2.8	Kauno regiono turizmo informacinio centro, kaip „konvencijų biuro“ veiklos vystymas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	1.500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.2.9.	Dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo sklaidos panaudojant regiono išteklius ir kompleksinių paslaugų kūrimo galimybių studijos parengimas, infrastruktūros poreikio dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo plėtrai Kauno regione identifikavimas ir techninės dokumentacijos dalykinio, konferencinio ir renginių turizmo plėtrai būtinų infrastruktūrinių objektų sukūrimui, parengimas	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės	300	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.10.	Raseinių rajono savivaldybės turizmo ir kultūros paveldo informacinės sistemos, turizmo rekreacinių išteklių geografinės duomenų bazės sukūrimas	2008-2009	Raseinių rajono savivaldybės administracija	150	Savivaldybės biudžetas, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai

5.2.11.	Vietinių amatų atgaivinimo ir vystymo programos parengimas	2007-2009	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	50	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.12.	Vietinių amatų atgaivinimo ir vystymo programos įgyvendinimas	2009-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	750	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
5.2.13.	Turizmo verslo misijų ir žurnalistų, turų operatorių organizavimas Kauno regione	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	2.500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas
5.2.14.	Regiono turizmo srities darbuotojų administracinių gebėjimų stiprinimas, ypatingą dėmesį skiriant gerosios patirties perėmimui	2007-2010	KAVA, Kauno regiono savivaldybės, KRTIC	500	Savivaldybių biudžetai, valstybės biudžetas, ES struktūriniai fondai
